天津外国语大学俄语系简介
天津外国语大学俄语专业创建于1964年，现为天津市市级重点建设学科和校级重点学科。俄语系拥有一支教学经验丰富、科研实力雄厚的教师队伍，梯队结构合理，老、中、青相结合，充满朝气与活力，蕴涵潜力与希望。现有俄语教师15名，其中11名教师具有博士学位，4名教师具有硕士学位。该专业旨在培养德智体全面发展、具有扎实的俄语基础、广博的知识面和良好文化素质的俄语人才。
俄语专业教学质量达到全国先进水平，连续多年在全国高校专业俄语四、八级考试中取得优异成绩，2005年专业八级、2007年专业四级考试通过率达到100％，在全国名列前茅。
除教学任务外，俄语系教师还努力钻研业务，积极开展科学研究，形成了一个在全国具有重要影响、颇具特色的研究群体，近5年来的主要科研成果有专著20部，论文60篇。
1998年起，俄语专业在全校率先实行“3+1”、“2+2”等本科生和研究生的中外合作办学模式现已与俄罗斯伏尔加格勒国立师范大学、鞑靼人文国立师范大学、弗拉基米尔国立大学、南乌拉尔国立大学、叶列茨国立大学、库班大学等高校建立了友好合作关系，为师生出国学习进修、合作办学与 科研创造了良好的条件。截止到2014年，共派出16批近430多人赴俄国留学。我校与俄罗斯伏尔加格勒国立师范大学、乌克兰基辅语言大学合办的孔子学院为我系建立了对外交流、科研合作、学生实践平台。实践证明，留俄学生的外语实践能力、交际能力、独立生活能力显著提高，求职和深造的竞争力大大增强，受到社会广泛好评。
    俄语系现有在校学生230余人。本科生每年招收两个班，并将于今年扩招至三个班。本科开设的主要课程有：基础俄语、高级俄语、俄语语法、视听说、翻译理论与实践、俄语写作、俄罗斯文学、经贸俄语、俄国国情与文化等。其中俄语口语为2005年校级精品课程，基础俄语为市级精品课程。
研究生每年招收25人左右。硕士生的主要研究方向有俄罗斯文学和俄语语言与文化、MTI口译、笔译。开设的课程主要有俄国经典作家作品研读、俄语语言与俄国文化、19世纪俄罗斯小说、20世纪俄罗斯小说、俄国诗歌、俄国戏剧、俄语修辞学、俄语语言学理论、俄语词汇学、高级口语、论文写作研讨、俄汉语言对比与翻译、翻译概论、高级俄译汉、高级汉译俄、高级口译、交替传译、同声传译、商务翻译、政论文翻译、科技翻译等。
近年来，俄语专业教学质量不断提高，每年都有学生在全国重大专业比赛中获奖，以及获得国家单项、互派奖学金、百人赴俄等留学项目。有许多优秀毕业生考取北京大学、北京外国语大学、上海外国语大学、南京大学、南开大学等国内重点大学的硕士研究生，且考试成绩名列前茅；另有部分优秀毕业生被外交部、外贸部、新华通讯社、中石油、天津一汽、天津海关、中国银行驻莫斯科分行、国内驻俄贸易公司等单位录用。
天津作为环渤海经济圈的中心，有着得天独厚的港口﹑资源优势。随着天津滨海新区纳入国家总体战略发展布局，成为带动区域经济发展的强大引擎，近年来天津经济发展迅速，与俄罗斯开展经贸、科技、教育、劳务等方面的合作潜力很大，对高水平俄语人才的需求日益旺盛。仅以去年为例，中国石油天然气集团与俄罗斯石油工业股份公司即共同投资50亿美元在天津建成炼油厂。天津外国语大学俄语系依托区域资源优势，在培养高水平俄语人才，开展社会化语言培训等方面大有可为。
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职称/学位
年龄结构
	教授
	副教授
	讲师
	助教
	       学生  
年级
	本科
	硕士
	博士
	博士后

	55岁以上
	1
	1
	
	
	一年级
	41
	22
	1
	

	41-55岁
	2
	2
	
	
	二年级
	40
	22
	1
	

	40岁以下
	
	3
	1
	
	三年级
	50
	21
	
	

	30岁以下
	
	
	2
	
	四年级
	36
	
	
	

	合  计
	3
	6
	3
	
	合计
	167
	65
	2
	


数据统计至2015年1月
